

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE 2

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)					
		Jan a abr/2022					
RECEITAS CORRENTES (I)	233.695.557,33	101.852.123,23					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.542.250,73	9.734.617,66					
IPTU	160.233,55	259.663,20					
ISS	18.137.140,54	9.036.968,14					
ITBI	81.898,08	0,00					
IRRF	3.236.784,72	327.812,11					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	926.193,84	110.174,21					
Contribuições	7.225.980,57	2.332.429,38					
Receita Patrimonial	295.685,74	2.187.626,48					
Aplicações Financeiras (II)	295.685,74	2.187.626,48					
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00					
Transferências Correntes	193.537.569,54	86.150.723,71					
Cota Parte do FPM	33.681.864,02	17.049.213,16					
Cota Parte do ICMS	39.838.482,16	17.104.740,02					
Cota Parte do IPVA	1.307.102,40	336.765,36					
Cota Parte do ITR	175.246,05	50.640,90					
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00					
Transferências da LC 61/1989	89.008,91	56.230,33					
Transferências do FUNDEB	83.886.657,13	37.236.645,98					
Outras Transferências Correntes	34.559.208,87	14.316.487,96					
Demais Receitas Correntes	10.094.070,75	1.446.726,00					
Outras Receitas Financeiras (III)	5.704.987,58	0,00					
Receitas Correntes Restantes	4.389.083,17	1.446.726,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	227.694.884,01	99.664.496,75					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	103.131.123,37	2.110.019,00					
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00					
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00					
Alienação de Bens	0,00	0,00					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00					
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00					
Transferências de Capital	103.131.123,37	2.110.019,00					
Convênios	101.835.838,17	1.860.019,00					
Outras Transferências de Capital	1.295.285,20	250.000,00					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	103.131.123,37	2.110.019,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	330.826.007,38	101.774.515,75					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	253.956.027,36	179.120.623,31	77.027.556,24	74.278.635,39	10.995.358,99	3.618.589,07	3.497.116,49
Pessoal e Encargos Sociais	167.653.101,57	150.189.597,60	59.879.890,99	59.877.331,22	7.500.629,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.646.938,49	1.634.938,49	708.053,57	708.053,57	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	84.655.987,30	27.296.087,22	16.439.611,68	13.693.250,60	3.494.729,05	3.618.589,07	3.497.116,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	252.309.088,87	177.485.684,82	76.319.502,67	73.570.581,82	10.995.358,99	3.618.589,07	3.497.116,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	118.432.058,04	27.122.647,14	9.657.747,79	9.324.705,50	4.077.047,03	2.858.119,02	2.699.469,02
Investimentos	109.772.662,29	18.508.192,15	6.342.301,21	6.009.258,92	4.077.047,03	2.858.119,02	2.699.469,02

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	8.659.395,75	8.614.454,99	3.315.446,58	3.315.446,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	109.772.662,29	18.508.192,15	6.342.301,21	6.009.258,92	4.077.047,03	2.858.119,02	2.699.469,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	890.645,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	362.972.396,80	195.993.876,97	82.661.803,88	79.579.840,74	15.072.406,02	6.476.708,09	6.196.585,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							925.683,48
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							
VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
Jan a abr/2022							
JUROS NOMINAIS							
VALOR INCORRIDO							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	925.683,48						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							
VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							
SALDO							
Em 31/Dez/2021 (a) Jan a abr/2022 (b)							
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00						
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00						
Disponibilidade de Caixa	0,00						
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00						
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	16.848.692,37						
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00						
Demais Haveres Financeiros	0,00						
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	0,00						
AJUSTE METODOLÓGICO							
Jan a abr/2022							
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	0,00						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	0,00						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	27.848.352,61						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00						